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こうとう区報では、本文の文字に見やすく読み間違えにくいユニバーサルデザインフォントを採用しています。

※年間所得額…前年の総所得金額、山林所得金額、株式・長期(短期)譲渡所得金額等の合計額から、
基礎控除額(合計所得金額が2,400万円以下の場合は43万円)を控除した金額(雑損失は控除しま
せん。また、分離譲渡所得は特別控除後の額を用います。)

令和3年度 国民健康保険料額
①〜③の均等割額と所得割額(所得割率を用いて算定)の合計額が令和3年度の年間保険料額です。

7.13％(前年度から
0.01ポイント減)

所得割額

630,000円
(前年度と同額)

年間限度額

38,800円／人
(前年度から1,100円減)

均等割額

①医療分
(加入者全員)

190,000円
(前年度と同額)

2.41％(前年度から
0.12ポイント増)

13,200円／人
(前年度から300円増)

②支援金分
(加入者全員)

170,000円
(前年度と同額)

2.37％(前年度から
0.39ポイント増)

17,000円／人
(前年度から1,400円増)

③介護分
(40〜64歳の加入者)

就
職
や
扶
養
認
定
で
職
場
の
健
康

保
険
︵
健
康
保
険
組
合
や
協
会
け
ん

ぽ
な
ど
︶
に
加
入
し
た
と
き
は
︑
国

民
健
康
保
険
を
や
め
る
届
出
が
必
要

で
す
︒
お
勤
め
先
の
会
社
が
届
出
を

代
行
す
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
︒

職
場
の
健
康
保
険
や
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
加
入
し
て
い
な
い
方
は
︑

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
な
け
れ
ば

な
り
ま
せ
ん
︒
次
に
該
当
す
る
方
は

加
入
対
象
と
な
り
ま
す
︒

○
事
業
所
を
退
職
し
た
後
︑
他
の
健

康
保
険
に
加
入
し
て
い
な
い
方

○
他
の
健
康
保
険
の
被
扶
養
者
と
な

っ
て
い
な
い
パ
ー
ト
タ
イ
マ
ー
・

ア
ル
バ
イ
ト
の
方
で
︑
そ
の
会
社

の
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
な
い

方
○
個
人
経
営
の
事
業
主
と
そ
こ
に
お

勤
め
の
方
で
︑
他
の
健
康
保
険
に

加
入
し
て
い
な
い
方

届
出
は

日
以
内
に
し
て
く
だ
さ

14

い
︒
加
入
の
届
出
が
遅
れ
る
と
︑
期

間
を
さ
か
の
ぼ
っ
て
保
険
料
を
支
払

う
こ
と
に
な
り
ま
す
︒
ま
た
︑
や
め

る
届
出
が
遅
れ
︑
国
民
健
康
保
険
の

資
格
が
な
く
な
っ
た
の
に
保
険
証
を

使
っ
て
し
ま
う
と
︑
医
療
費
を
後
で

返
還
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま

す
の
で
︑
ご
注
意
く
だ
さ
い
︒
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後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
は
︑
被

保
険
者
す
べ
て
の
方
が
負
担
す
る

﹁
均
等
割
額
﹂
と
︑
被
保
険
者
の
前

年
の
所
得
に
応
じ
て
負
担
す
る
﹁
所

得
割
額
﹂
の
合
計
額
と
な
り
ま
す
︒

均
等
割
額
の
軽
減
基
準
が
改
定
さ
れ

ま
し
た
︵
表


︶
︒

所
得
割
額
の
軽
減

被
保
険
者
本
人
の
﹁
賦
課
の
も
と

と
な
る
所
得
金
額
﹂
を
も
と
に
所
得

割
額
を
軽
減
し
て
い
ま
す
︵
表
�
︶
︒

被
扶
養
者
だ
っ
た
方
の
軽
減

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
対
象
と

な
っ
た
日
の
前
日
ま
で
会
社
の
健
康

保
険
な
ど
︵
国
保
・
国
保
組
合
は
除

く
︶
の
被
扶
養
者
だ
っ
た
方
は
︑
加

入
か
ら
�
年
を
経
過
す
る
月
ま
で
均

等
割
額
が


割
減
額
と
な
り
︑
所
得

割
額
は
か
か
り
ま
せ
ん
︵
表
�
︶
︒

保
険
料
の
計
算
方
法
等
の
詳
細
は
︑

東
京
都
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

が
発
行
し
て
い
る
﹁
東
京
い
き
い
き

通
信
﹂
等
を
ご
覧
く
だ
さ
い
︒

な
お
︑
令
和
�
年
度
の
保
険
料
額

決
定
通
知
書
等
は
�
月
中
旬
に
発
送

し
ま
す
︒
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令
和
�
年
度
の
国
民
健
康
保
険
料

率
︵
均
等
割
額
・
所
得
割
率
︶
等
が

下
表
の
と
お
り
改
定
さ
れ
ま
し
た
︒

保
険
料
は
︑
世
帯
ご
と
の
加
入
者

数
と
所
得
額
を
基
に
そ
れ
ぞ
れ
算
出

し
た
医
療
分
︵
基
礎
分
︶
︑
支
援
金

分
︵
後
期
高
齢
者
支
援
金
等
分
︶
︑

介
護
分
︵
介
護
納
付
金
分
︶
の
各
区

分
を
合
わ
せ
た
金
額
と
な
り
ま
す
︒

ま
た
︑
総
所
得
金
額
等
が
基
準
以

下
と
な
る
世
帯
が
対
象
の
保
険
料
均

等
割
額
の
減
額
に
つ
い
て
も
︑
減
額

基
準
が
変
更
さ
れ
ま
し
た
︒

保
険
料
の
計
算
方
法
︑
均
等
割
額

の
減
額
基
準
な
ど
︑
詳
細
は
�
月
中

旬
に
国
保
加
入
世
帯
に
お
送
り
す
る

﹁
国
保
だ
よ
り
﹂
お
よ
び
小
冊
子
﹁
み

ん
な
で
守
ろ
う
わ
た
し
た
ち
の
国

保
﹂
を
ご
覧
く
だ
さ
い
︒
令
和
�
年

度
の
保
険
料
通
知
は
︑
�
月
中
旬
に

世
帯
主
あ
て
に
お
送
り
し
ま
す
︒
な

お
︑
納
付
方
法
は
�
種
類
あ
り
ま
す
︒

﹇
普
通
徴
収
﹈
納
付
書
ま
た
は
口
座
振

替
等
に
よ
る
納
付
方
法
︒
年
間
保
険

料
を
�
月
期
～
翌
年
�
月
期
ま
で
の

回
に
割
り
振
り
︑
納
め
て
い
た
だ

10き
ま
す
︒

﹇
特
別
徴
収
﹈
年
金
か
ら
保
険
料
を
差

し
引
く
納
付
方
法
︒
�
・
�
・
�
月
に

仮
徴
収
︵
※
︶
と
し
て
納
め
て
い
た

だ
い
た
後
︑
年
間
保
険
料
か
ら
仮
徴

収
額
を
除
い
た
残
り
を

・

・
�
月

10

12

の
本
徴
収
で
納
め
て
い
た
だ
き
ま
す
︒

※
前
年
度
か
ら
引
き
続
き
特
別
徴
収

の
方
は
︑
令
和
�
年
�
月
に
年
金
か

ら
納
め
た
額
と
同
額
を
仮
徴
収
と
し

て
各
月
に
納
め
て
い
た
だ
き
ま
す
︒

非
自
発
的
失
業
者
の
方
は

届
出
に
よ
り
保
険
料
を
軽
減

企
業
の
倒
産
や
リ
ス
ト
ラ
な
ど
︑

本
人
の
意
思
な
く
失
業
さ
れ
た
国
保

加
入
者
の
保
険
料
の
負
担
軽
減
の
た

め
︑
届
出
に
よ
り
前
年
の
給
与
所
得

を


�
�
分
の

と
し
て
保
険
料
を

30

算
定
す
る
軽
減
措
置
を
行
い
ま
す
︒

▢人
雇
用
保
険
受
給
資
格
者
証
の
離

職
理
由
コ
ー
ド
が
﹁

︑

︑

︑

︑

11

12

21

22

︑

︑

︑

︑

﹂
の
い
ず
れ
か
で
︑

23

31

32

33

34

離
職
時
の
年
齢
が

歳
以
下
の
方

64

旧
被
扶
養
者
の
方
へ
の
軽
減

被
用
者
保
険
︵
会
社
の
健
康
保
険

等
︶
か
ら
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
へ

移
行
し
た
方
に
扶
養
さ
れ
て
い
た
65

歳
以
上
の
方
は
︑
国
民
健
康
保
険
に

加
入
し
た
場
合
︑
申
請
に
よ
り
旧
被

扶
養
者
の
保
険
料
軽
減
措
置
が
受
け

ら
れ
ま
す
︒

﹇
軽
減
内
容
﹈

○
所
得
割
額
を
免
除

○
均
等
割
額
を
最
大


割
軽
減
︵
最

長
�
年
︶
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特
別
徴
収
が
�
月
︑
�
月
か
ら
始

ま
る
方
へ
仮
徴
収
額
通
知
書
を
�
月

中
に
お
送
り
し
ま
す
︒
な
お
︑
引
き

続
き
年
金
か
ら
差
し
引
き
さ
れ
る
方

の
�
月
と
�
月
の
保
険
料
は
︑
�
月

の
保
険
料
と
同
額
に
な
り
ま
す
︒

令
和
�
年
度
の
介
護
保
険
料
額
は

�
月
中
旬
に
通
知

今
回
送
付
す
る
通
知
は
︑
前
年
度

の
区
民
税
の
情
報
を
も
と
に
仮
計
算

し
た
も
の
で
す
︒
令
和
�
年
度
の
区

民
税
決
定
後
に
再
計
算
を
行
い
︑
�

月
中
旬
に

歳
以
上
の
被
保
険
者
全

65

員
に
﹁
令
和
�
年
度
介
護
保
険
料
額

決
定
通
知
書
﹂
を
お
送
り
し
ま
す
︒

保
険
料
の
支
払
い
方
法
�
種
類

介
護
保
険
は
皆
さ
ん
の
納
め
る
保

険
料
で
支
え
ら
れ
て
い
ま
す
︒
納
付

方
法
は
�
つ
あ
り
ま
す
が
︑
納
め
方

は
介
護
保
険
法
で
定
め
ら
れ
て
い
る

た
め
︑
本
人
の
希
望
に
よ
り
選
ぶ
こ

と
は
で
き
ま
せ
ん
︒

﹇
特
別
徴
収
﹈
年
金
差
し
引
き
で
納
め

て
い
た
だ
く
方
法
で
す
※
老
齢
・
退

職
年
金
お
よ
び
遺
族
年
金
等
を
年
額

万
円
以
上
受
給
さ
れ
て
い
る
方
は

18こ
ち
ら
の
方
法

﹇
普
通
徴
収
﹈

歳
に
な
っ
た
ば
か
り

65

の
方
︑
他
の
区
市
町
村
か
ら
転
入
さ

れ
た
ば
か
り
の
方
︑
特
別
徴
収
の
対

象
に
な
ら
な
い
方
が
︑
口
座
振
替
や

納
付
書
に
よ
り
納
め
て
い
た
だ
く
方

法保
険
料
の
支
払
い
が

困
難
な
方
は
ご
相
談
を

保
険
料
を
滞
納
し
て
い
る
と
︑
滞

納
期
間
に
応
じ
て
︑
介
護
サ
ー
ビ
ス

を
利
用
す
る
際
に
利
用
者
負
担
が
引

き
上
げ
ら
れ
る
な
ど
の
不
利
益
が
生

じ
ま
す
︒
普
通
徴
収
は
︑
保
険
料
を

分
割
し
て
支
払
う
方
法
も
あ
り
ま
す
︒

お
早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
︒

徴
収
嘱
託
員
・
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

か
ら
の
お
知
ら
せ

徴
収
嘱
託
員
が
保
険
料
未
納
世
帯

を
直
接
訪
問
し
ま
す
︵
嘱
託
員
は
身

分
証
を
携
帯
し
て
い
ま
す
︶
︒
外
出

が
困
難
で
訪
問
を
希
望
さ
れ
る
方
は
︑

ご
連
絡
く
だ
さ
い
︒
ま
た
︑
保
険
料

の
納
め
忘
れ
防
止
の
た
め
︑
コ
ー
ル

セ
ン
タ
ー
か
ら
電
話
に
よ
る
未
納
の

お
知
ら
せ
も
行
っ
て
い
ま
す
︒

▢問
介
護
保
険
課
資
格
保
険
料
係
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※同じ世帯の後期高齢者医療制度の被保険者全員と世帯主の｢総所得金額等を合計した
額｣をもとに軽減します。
※65歳以上(令和3年1月1日時点)の方の公的年金所得は、さらに15万円(高齢者特別控除
額)を差し引いた額で判定します。
※軽減判定は、当該年度の4月1日(新たに制度の対象となった方は資格取得時)における
世帯状況により行います。

表1 均等割額の軽減

43万円＋(年金・給与所得者の合計数−1)×10万円＋28.5万円×(被保険
者数)以下

43万円＋(年金・給与所得者の合計数−1)×10万円＋52万円×(被保険者
数)以下

43万円＋(年金・給与所得者の合計数−1)×10万円以下

総所得金額等の合計が下記に該当する世帯

2割

5割

7割

軽減割合

※1 前年の総所得金額および山林所得金額並び
に株式・長期(短期)譲渡所得金額等の合計
から地方税法に定める基礎控除額(合計所
得金額が2,400万円以下の場合は43万円)を
控除した額です(ただし、雑損失の繰越控
除額は控除しません)。

※2 東京都後期高齢者医療広域連合独自の軽減
措置です。

表2 所得割額の軽減

所得割額の
軽減 20万円以下※2

15万円以下※2

賦課のもととなる
所得金額※1

25％

50％

軽減割合

※1 低所得による均等割額の軽減(表
1)に該当する場合は、軽減割合の
高い方が優先されます。

※2 所得割額の軽減割合については、
今後見直しが検討されています。

表3 被扶養者だった方の軽減※1

所得割額 かかりません ※2

5割軽減(加入から2年を
経過する月まで)

均等割額




